
Pagina 1/2 
 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale della Sardegna – Via Bacaredda, 27 – 09127 Cagliari 

Tel. 070.4090.258 - Fax 070.4090588 - e-mail: dr.sardegna.rm@agenziaentrate.it 

Pec: dr.Sardegna.gtpec@pce.agenziaentrate.it 

 
Direzione Regionale della Sardegna 

______________ 

Ufficio Risorse materiali 

 

 

IL DIRETTORE REGIONALE 
 

Premesso che 

- questa Direzione Regionale deve garantire con continuità l’approvvigionamento di 

carta in risme per tutti gli uffici dell’Agenzia dislocati sul territorio della Regione 

Sardegna; 

- ai sensi dell’art. 32, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, le stazioni 

appaltanti, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando 

gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte; 

- ai sensi dell’art. 36 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, nonché del D.L. n. 

52/2012, convertito con legge n. 94/2012 e della successiva L. n. 208/2015, della 

ulteriore vigente normativa nazionale applicabile e del Regolamento di Contabilità e 

del Manuale Interattivo delle Procedure negoziali dell’Agenzia, è necessario 

procedere all’affidamento sotto soglia di rilievo comunitario utilizzando il Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

- è andata deserta la procedura di gara disposta con Determina prot. 1212 RI del 

26/07/2017, esperita sul Mercato Elettronico per la P.A. con RDO n. 1651924; 

- la Direzione Centrale Amministrazione, Pianificazione e Controllo – Settore 

Logistica e fornitori – Ufficio Analisi e liquidazioni con nota prot. 133976 del 

14/07/2017 ha comunicato che sarà avviata una procedura di gara centralizzata per la 

fornitura di carta in risme con contratti attivabili dal secondo trimestre del 2018, 

inserita nel programma biennale degli acquisti di beni e servizi relativo al biennio 

2018-2019, redatto ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs n. 50/2016; 

- in data 03/10/2017 l’ANAC, ai sensi dell art. 9, comma 7 del D.L. 66/2014, ha 

depositato presso la segreteria del Consiglio la Delibera n. 975 del 27/09/2017 di 

aggiornamento dei prezzi minimi della carta in risme per il periodo 2017/2018 

rivalutando il prezzo del 2016/2017 del 3,215%; 

- è intendimento di questa Direzione riproporre la procedura andata deserta con le 

stesse modalità ma con i nuovi prezzi; 

AGE.AGEDRSAR.REGISTRO INTERNO.0001858.10-11-2017-R



Pagina 2/2 
 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale della Sardegna – Via Bacaredda, 27 – 09127 Cagliari 

Tel. 070.4090.258 - Fax 070.4090588 - e-mail: dr.sardegna.rm@agenziaentrate.it 

Pec: dr.Sardegna.gtpec@pce.agenziaentrate.it 

- le caratteristiche salienti del prodotto richiesto in gara sono: 

o rapporto fra carta riciclata/carta naturale al 50%, calcolato sul fabbisogno 

totale; 

o quantitativo di carta nel formato A3 calcolato in ragione del 3% del totale; 

o durata contrattuale di 7 (sette) mesi dalla data presunta di aggiudicazione 

(novembre);  

o fabbisogno determinato in ragione di 21 risme procapite, calcolato sulla base 

della rilevazione del personale che emerge dal conteggio del personale 

equivalente (che tiene conto dei possibili pensionamenti nel corso della durata 

contrattuale nonché del personale in part-time). 

- ai sensi dell’art. 34 comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la fornitura dovrà essere 

conforme ai Criteri Ambientali Minimi fissati per l’acquisto di carta in risme dal 

D.M. del Ministero dell’Ambiente e Tutela del Territorio e del Mare del 4 aprile 

2013; 

- nel rispetto di tali indicazioni il fabbisogno di carta, per l’intera regione e per  un 

periodo di validità contrattuale di sette mesi, è stato quantificato in n. 14.850 risme 

(equivalenti a 2970 pacchi da 5 risme – ordine minimo), suddiviso fra i vari formati e 

tipologie come di seguito specificato: 

o carta naturale formato A3: 445 risme; 

o carta naturale formato A4: 6.980 risme; 

o carta riciclata formato A4: 7.425 risme; 

- i prezzi unitari, determinati con i parametri di calcolo imposti dall’ANAC saranno i 

seguenti: 

o € 4,63594 a risma per la carta naturale formato A3; 

o € 2,28106 a risme per la carta naturale formato A4; 

o € 2,33987 a risme per la carta riciclata formato A4; 

- le variabili attribuite per il calcolo dell’importo minimo sono le seguenti: 

o macro-area S.A.: sud-isole 

o modalità di consegna: piano 

o certificazione cartiera: si 

o orine minimo 10 scatole: no 

o clausola revisione prezzi: no 

o consegna entro tre giorni: no 

o quantitativo previsto in gara per ciascun prodotto 

- l’importo complessivo da porre a base d’asta computato con i parametri sopra esposti 

sarà di € 35.359,00; 



Pagina 3/2 
 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale della Sardegna – Via Bacaredda, 27 – 09127 Cagliari 

Tel. 070.4090.258 - Fax 070.4090588 - e-mail: dr.sardegna.rm@agenziaentrate.it 

Pec: dr.Sardegna.gtpec@pce.agenziaentrate.it 

Accertato che all’attualità non esistono convenzioni Consip attive per la fornitura del 

prodotto richiesto. 

Verificata la disponibilità delle risorse finanziarie assegnate a questa Direzione regionale. 

Tanto premesso in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, dal Regolamento 

di Contabilità e dal Manuale delle Procedure dell’Attività Negoziale, 

 

DETERMINA 
 

di disporre, ai sensi e per gli effetti del comma 2 dell’art. 32, D. Lgs. 50 del 18 aprile 2016, 

l’espletamento di una procedura ex comma 2 lett. b, art. 36, del D. Lgs. 50/2016,  mediante 

Richiesta di Offerta (RDO) condotta sulla piattaforma di e-Procurement gestita da Consip 

SpA. 

A riguardo si stabilisce che: 

a) l’oggetto del contratto sarà costituito dalla fornitura di carta in risme (CPV 

30197643-5 “carta per fotocopie”) per gli uffici dell’Agenzia delle Entrate presenti 

sul territorio della Sardegna; 

b) il contratto avrà una durata di 7 (sette) mesi, salvo avvio del contratto centralizzato o 

di Convenzione Consip più favorevoli che potranno determinare la risoluzione del 

contratto, previa valutazione di convenienza nel rispetto delle norme di cui all’art. 

109 del D.Lgs. 50/2016, che regolano il recesso; 

c) l’erogazione della fornitura sarà organizzata con più consegne per ciascuna sede, 

distribuite nel corso di tutta la valenza contrattuale e attivate attraverso l’emissione 

periodica di più ordinativi da parte di questo Ufficio Risorse Materiali; 

d) la fornitura in oggetto sarà conforme ai Criteri ambientali minimi di cui al Decreto 

del Ministero dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare del 4 aprile 2013; 

e) in considerazione dell’esiguo fabbisogno di carta nel formato A3, la carta di tale 

formato sarà acquistata tutta in fibra vergine o mista (conforme al punto 5 dei CAM), 

mentre il quantitativo di carta riciclata da acquistare nel formato A4 (conforme al 

punto 4 dei CAM) sarà determinato sul 50% del fabbisogno totale di carta; 

f) in considerazione della tipologia di fornitura che richiede capacità organizzativa per 

la distribuzione e la fornitura al piano in 19 sedi nonché dell’elevato numero di 

operatori presenti, gli invitati (in numero superiore a cinque ) saranno selezionati 

sulla predetta piattaforma fra quelli aderenti all’iniziativa “BENI / Cancelleria, Carta, 

Consumabili e Prodotti per il restauro”, attraverso il sistema di filtraggio messo a 

disposizione dalla piattaforma stessa imponendo le seguenti condizioni: 

a. Area merceologica (Carta) 

b. Sede di affari impresa (Sardegna); 



Pagina 4/2 
 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale della Sardegna – Via Bacaredda, 27 – 09127 Cagliari 

Tel. 070.4090.258 - Fax 070.4090588 - e-mail: dr.sardegna.rm@agenziaentrate.it 

Pec: dr.Sardegna.gtpec@pce.agenziaentrate.it 

c. Fatturato Specifico categoria di abilitazione (da 300.000 €) 

g) l’aggiudicazione della procedura avverrà con il criterio del prezzo più basso ai sensi 

del comma 4 lettera b dell’art. 95 del D.lgs. 50/2016 in quanto trattasi di fornitura 

con caratteristiche standardizzate caratterizzata da elevata ripetitività e senza 

rilevante contenuto tecnologico; 

h) in conseguenza ai parametri riportati in premessa, relativi al calcolo del fabbisogno e 

del prezzo imposto dall’ANAC, la base d’asta sarà di € 35.359,00; 

i) le caratteristiche della fornitura rendono non conveniente procedere alla suddivisione 

in lotti; 

j) la spesa relativa alla fornitura in oggetto sarà assolta mediante ordini di fornitura che 

andranno ad incidere sul budget economico della Direzione Regionale della Sardegna 

per gli anni 2017 e 2018; 

k) il contratto verrà stipulato mediante i documenti di stipula prodotti nell'ambito della 

piattaforma di e-procurement di Acquisti in Rete gestito da Consip S.p.A. e nello 

stesso ambiente scambiati in modalità elettronica fra le parti contraenti; 

l) per tutto quanto non previsto espressamente nel presente documento, si rinvia alle 

“Condizioni particolari di contratto” e al Bando “Beni” di Abilitazione al Mercato 

Elettronico; 

m) le attività sulla predetta piattaforma saranno espletate per il Dirigente ad interim 

Carmelo Rau, dal funzionario delegato Floriana Diana, registrata come Punto 

Ordinante Delegato della Direzione Regionale della Sardegna. 

 

IL DIRETTORE REGIONALE 

Carmelo Rau 

Firmato digitalmente 
 


